Secondo prædicto conditionem excludentem à secundis
nuptiis dupliciter à testatore apponere posse, negatiuè, vel di-
stributiue; negatiuè apponitur quando nuptiae abolute negan-
tur, ut si dicatis lego coniugi centum si non nuperi, si cau-
tementum seruauerit. Distributiue vero apponitur, cum iuxta ex-
ecutionem conditionis legatum distribuitur, ut si leges uxori
hereditarem, illiusve fructus quandiu, quoque, seu donec
vidua fuerit.

Si legatum sub conditione negativa factum si teneat ins-
titutus cautionem præstare de conditione obseruanda, siu
minus restituendum legatum cum fructibus iuxta l. Murianum.
Et leg. hæres mens. §. qui post Murianum Et §. quædam si de con-
dit. & demonstrat leg. cuius filius §. qui Murianum ff. de legatis 2.
Et leg. regia 7. titul. 4. part. 6. Legatum vero post annum ab
obiu testatoris numerandum tradendum est, nisi forte antea
spes nuptiarum deficit. Ut exprestè deciditur Auben. cui
reliktum Cod. de ind. da videtur, tollend. Et Aubent. de nuptiis.
§. que vero, verf. unde sanctimus, quod iure Canonico conte-
ntum non est, ut superius diximus. Etenim cum predictæ
conditioni contrauenire institutus possit dum vivit, æquum
que sit legato non priuari; meritis eius dispositus, ut legatum
legatar o tradetur præstigiis supradictæ cautione. Hæc autem
cautio (si fieri potest) pignoratua, vel fiduciolla a elle debet,
sin autem iuratoria suffici secundum Greg. Lopez, leg. 7. verbo
no quisiere, titul. 4. part. 6. Et Molin. tit. 1. trit. 2. disput. 206.
vers. quando aliquis. Quod si postmodum hæres, vel legata-
rius conditioni non paruerit, teneat hereditatem, vel
legatum cum omnibus suis fructibus ab initio perceptis alijs
succelero restituere, quia ea institutio, & legatio nulla est,
eiisque nullitas retrotrahitur ad initium institutionis, &
legationis, ut exprestè deciditur Auben. cui reliktum Cod.
de indicia videtur, tollenda, ibi. Quod sic admittitur, ac se-
gi reliktum, vel ordinum non est. Atque ita doceat ibi

Paulus

mitio, ff. de excusatione tutorum, lalon. in leg. fin. num. 51. vers. in ultima parte, Cod. de indicata viduit. Praepositi cap. Nicana. num. 4. dist. 3. Guilielm. Benedicti cap. Raynatus num. 228. vers. qui cum alia de Testamento. Beroij. con. 30. n. 2. volum. 2. Zephali. con. 300. num. 39. volum. 4. Berrachini in suo reperto. litters. Verbo vxor vsifructuaria. Syluest. verbo Legatum 1. q. 5. num. 9. & verbo Legatum 2. in fine. Couarru. 4. decret. 2. p. cap. 6. 8. num. 17. Nauarr. cap. 2. num. 6. & cap. 2. num. 6. 5. Zenedo collect. 1. 4. ad decret. num. 9. & 10. Henr. lib. 1. 3. de excommunicare. cap. 6. 5. num. 2. in comment. litt. V. Philharci de officio Sacerdotis. 1. 2. part. 2. lib. 6. cap. 22. Menochii de presumpt. lib. 4. presumptione 188. numero 12. Manticus de conjecturis. ultim. volum. lib. 11. tit. 19. num. 35. Vezze 2. t. sum. cap. 32. calu. 9. titul. 1. cap. 94. casu 2. ad finem. Ludovic. Lopez. titul. 1. iudicior. cons. 1. 1. cap. 19. post medium. Dicuntur primo, quia sicutam fornicationem committas inhonefta, & turpis es, quippe haec nomina, turpis, adulter, homicida, raptor & delictum significant. Vnico actu contenta sunt, ut constat leg. Arthias. §. presuicato. ff. de adulatio editio. Et cap. fin. de raptib. Et tradit Abbas in cap. 1. num. 38. de Iudicio. Et ibi Decius in 2. lectura. num. 12. Dominic. in cap. 1. de vita, & benefice clericor. in 6. num. 8. Et Francus ibi num. 3. At qui turpis, & inhonefta est, casta & honeste non viuit. Ergo ob vniac fornicationem conditio casta viuenti non seruat. Secundum si promittas casta viuire, (vi) promittunt qui subdiaconatu insignificant, iuxta Texum in cap. 1. Et cap. quan- do distin. 28. & omnes Religiosi cum professoem faciunt, promittit ab omni actu corpori abstinenre. Ergo testator per eas pro conditione sua legati ut casta viua, petit ut ab omnibus turpius contineas. Tertiū casta & honeste viue est castitate seruare. At vniac fornicatione commissā non seruatur castitas, sed potius violatur. Ergo vniac fornicatione, vniusque actus turpis sufficit, ut conditioni casta viuentio parcas.

¹³ Has duas extremas sententias Sanchez lib. 7. disput. 91. num. 33. hac distinctione conciliat. Si legatum viduat relatum sit ab eius filio, vel a marito, entique filio, vel ab aliquo alterius consanguineo, arctissimā amicitia coniunctio, vniac fornicatione amittitur, vt poterit qui vniac fornicatione grauior offendatur, & in hoc casu secundam sententiam veram censet. At si legatum ob alio extraneo relatione possumus etiam fornicationem frequentiam, ut iure optimo possit dici eius vita impudica, & inhonefta. Probat Sanchez distinctionem; nam esto illa verba *casta*, & honeste viue habuum sonent, nec possit dici vita impudica, & inhonefta illius viduae, quae semel aut iterum fornicatur, idcōque apposita ab extraneo exigunt turpidinum frequentiam. At apposita ab his qui vniac fornicatione legari grauior debonantur, credendum est illis verbis voluntate omnem turpidinem excludere, sicut ad hanc offenditionem superius collegimus illis verbis non solum turpidinem illicitam voluisse maritum à coniuge superflite excludere, sed que secundis nuptiis inef. Neque alienum est à proprietate sermonis aliquando ob causam gratiam, & virginitatem recedere. Argum. leg. maritum. 29. vers. qui question. ff. ad leg. Iuliam de adulterio. vbi sola vniac permisso adulterio per maritum, conetur ex uxore quæstus factus ob rei grauitatem, cum tam proprie quæstum facere confutendum adulterio ibi potius significet.

¹⁴ Hinc ita infert Sanchez. d. disp. 91. a. num. 3. Primo legatum ab uxore, eiisque filius reliquo viro superfluti sub conditione casta, & honeste viuendi vna vel altera fornicatione, seu turpidinum commissā non amittit, sed opus est turpidinus frequencia. Quod à fortiori procedit, si à consanguinei vii reliqui sit. Dicitur, quia nec vxor, nec alii consanguinei grauior offenduntur ex vna, vel altera vii fornicatione, ac proinde nulla ratio est cogens à verborum proprietate recedere, sicut in fornicatione feminæ contingit. Secundum infert, & recte Sanchez, plures referunt legatum amicum vel ob fornicationem, vel ob vitam inhoneftam non recuperari redditu ad meliorem frugem, quia conditione legati deficiente legatum expiratur. Tertio deducit legatum annuum reliatum ad collocandas feminas honestas, seu honesta vita posse concedi iis quæ vnâ, vel alterâ vice fornicatae sunt, tamē si consanguinei sint testator, quia ex quo testator nullam consanguineam specialiter designavit, sed extraneas simus cum ipsis legati participes fecit, quoniam consanguinei ius prælati concesserit, videtur aequaliter in omnibus castitatem exegisse, neque ex turpidinre consanguineæ singulariter offendit.

¹⁵ Ceterum huic distinctioni Sanchez, acquiescere non possum: non enim testator eam conditionem casta, & honeste viuendi apposita censendus est, ob vitandam suam infamiam, sed ob castitatis amorem, & in illius obfurationem, & culum, ut patet in eo, qui legatum relinquit pro mari- tando feminis casta viuentibus. Ergo non ex infamia proueniente testatori ex turpidinre legatarum colligendus est valor.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Part. V.

vel nullitas legati, sed ex violatione virtutis castitatis. At castitatis virtus aquæ violatur vniac fornicatione à legatariis testatori extraneis, sicut ab eius consanguineis. Ergo idem in omnibus descendunt est. Quapropter ex ultimo secundam sententiam Probabiliter esse tenendamque in iudicando, & solvendo, nempe conditionem illam casta, & honeste viuendi vniac fornicatione publica sue facta, sicut iure deficeret. Et præter rationes ibi adducas hac consideratione conuiocor. Vidua cuius fornicatione publice constat censeri nequit casta & honeste vixisse, siquidem latente eo tempore quo fornicata est inhonefta vixit. Deinde ex vniac fornicatione denominatur feminæ simpliciter, & absolue inhonefta, & impudica etiam secundum Sanchez. disp. 4. num. 40. Ergo denominari nequit casta, & honesta, ergo nec castam vitam duxisse. Debet tamen fornicatio publica esse, ut legatum amitteretur, quia dum occulta est, apud Deum inhonefta sit, apud homines tamen casta, & honeste viuere censetur, & testator præsumit debet de honestate visibili, & hominibus apparente locutum esse; alias feminæ secretæ se polluens incapax esset legari, quod pro feminis honestis relatum est. At eo ipso, quo turpitudo probata fuerit, esti vniac fit repellendus, cest legatus à legato, & ipso cui conditio requisita non aptatur. Et ex his solvit fundamentum Sanchez.

Fundamenta vero primæ sententie sic dilues. Ad primum 16 presumptum ex S. item Lex Iudia, de Adulterio admittimus stuprum committi posse cum virgine, vel vidua honeste viuente, honeste inquam antequam stuprum committeret, secundum illo commisso. Ad secundum ex leg. suprum respondet ibi tantum definiari stuprum esse posse cum his mulieribus, quæ turpiter viuant, ut si quantum faciant, ibi tamen non deciditur viuere turpiter esse qualium facere, siquidem absque qualiter potest mulier turpiter viuere. Ad tertium concedo ex vniaco actu honestatis non denominari quempiam honestum, negamus tamen non denominari inhoneftum, & turpem ex vniaco actu turpidinum, quippe bonum ex integra causa, malum ex quoquem defectu. Ad quartum admitto luxuriosè viuere opponi contrarie casta, & honeste viuere, sed non contradictrior, idcōque stare optimè potest quod quis non casta, & honeste viixerit quin vixerit luxuriosè, quia ad vitam luxuriosam requiritur, quod luxuris abundet, at ut quis dicatur non casta, & honeste vixisse, sufficit quod aliquando à castitate defecit.

Quæsto tercia, An legatum sub conditione casta, & honeste viuendi amitteretur a feminâ amplexibus virorum, tabubique impudicis vacanti? Communis tentatio censet amitti, quia haec castitatis aduersantur, & feminam inhoneftam, & impudicam denominant. Sic Bald. cons. 207. num. 3. & 2. volum. 4. Couarru. 4. decret. 2. p. cap. 7. §. 6. num. 3. in fine. Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 4. 1. num. 38. Manticus de conjecturis. ultim. volum. lib. 11. tit. 19. num. 34. Salcedo additionib. ad Bernard. Diaz reg. 216. in fine. Zenedo collect. 1. 4. ad decretal. num. 9. & 10. Graffis 1. p. decisi. lib. 2. cap. 11. num. 8. Man. sum. 1. cap. 99. num. 1. Lata leg. si quis a liberis. §. si quis ex his. num. 47. de liberis agnoscendis. Et alii relati à Sanchez. disp. 91. num. 38.

Contraria sententiam defendit Nauarr. sum. cap. 2. 3. num. 18. 92. eo quod prædicti actus esti castitatis aduersantur, quia tam non plenè, & perfectè, sed inchoatiæ aduersantur non denominari formam simpliciter impudicam, nec legati impudicam. Et confirmari potest ex his quæ tradit Sanchez. lib. 10. disp. 4. num. 12. alferens prædictis tabubibus non præberi sufficientem causam diuiniti, nec dotis amissioni.

Sanchez vero dicta disp. 91. num. 40. sequens Ludovic. Lopez 19 1. part. instruct. cap. 2. 3. censet prædictum legatum amitti, si toties hos actus feminæ multiplicaverit, ut merito impudica censenda sit. Secundus vero ex uno, vel alio actu huiusmodi lasciuio. Nam esto vniaco actu fornicationis sufficiat ad amittendum legatum à viro, ciuilem consanguineam coniungi reliquum, id est quia actu fornicationis, vtpotè in materia luxurie perfectus, & complexus committentem denominat simpliciter impudicam. Secundus vero est de huiusmodi actu im-

putido. Carenum in hæc questione alter dicendum videtur. Si enim forum externum spectemus, prima sententia alferens feminam his turpibus actibus vacantem legatum amittere sustinenda est, tun ob suspicionem vehementem, quam de se præber fornicationis, vel pollutionis, tum in pecuniam turpidinum commissæ, merito namque priuari à iudice debet legato honeste, & casta viuentibus relatio, quæ sic turpiter viuit. At si forum conscientia spectemus placet mihi Nauari sententia. Nam cum hac priuatio odiosa sit, non est ultra proprietatem verborum extendenda. At verba casta, & honeste viuendi secundum proprietatem sumpta non deficiunt plenè, & perfectè ex huiusmodi actibus libidinosis seclusa fornicatione, vel pollutione, quia in materia luxurie non sunt actus consummati, & perfecti. Ergo ex illis tantum legatum amitti non potest; nam ad amittendum legatum conditionale debet conditio integrè deficeret.

Paulus num. 4. Iason num. 7. Mol. lib. 2. de primogen. capit. 12. num. 21. Alter Molina Iesuita c. 1. tract. 2. disp. 207. vers. postea deinceps. Mantica de coniect. ultim. volunt. lib. 11. tit. 19. num. 22. Sanch. lib. 7. disp. 91. num. 6. Quinimo ut bene tradit Molina lib. 2. de primog. cap. 12. num. 21. Mantica num. 22. Courarrua reg. peccatum 2. p. 8. 6. num. 4. Sanch. dictio num. 6. non solum obligatur restituere fructus perceptos, sed aliam percepindos à successore, si institutio, vel legatio defuerit, quia in his detrimentum paup. est.

Verum si legatum sub conditione distributiva fuerit, nullam legatarius tenet præstare cautionem, eo quod nihil receptum obligari possit ad restituendum, cum nihil accipere posse, nisi conditione impleta, vt non ruit Salicet, leg. fin. num. 3. Cod. de iudicata videtur. Ruin. cons. 170. num. 2. in fine. Mantica lib. 11. de coniecturis ultim. volunt. tit. 19. num. 22.

Quos referit, & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 91. num. 9.

Sed an predictum legatum annuatim relictum legatarius acquirit illo anno, qui conditione non patitur? Discordant Doctores. Nam Immola in leg. cum filios. §. qui Marianam numero unico de legat. 2. Et Acosta lib. 2. select. cap. 18. num. 4. negant, quia legatum non debetur, nisi possit conditione, at ea conditio integrum anno non exigit, ergo legatum integrum illius anni deberinon potest. Limitat autem Acosta, nisi conditio defecit absque culpa legatarii, eo quod initio anni mortuus sit, quia tunc cestandum est conditione integrum implere ac proinde legatum integrum deberi.

Verum in utroque euentu deberi legatum videtur, eo anno quo dubit, affirmatur Alberic. in leg. definita num. 3. ff. de Viscerula. Et quemadmodum quis viderit. Iason lib. leg. diuinitus in princip. numero 7. ff. Solutio matrimonio. Signorulus cons. 6. Mantica de coniecturis ultim. volunt. lib. 10. tit. 2. num. 24. Sanch. lib. 7. disp. 91. num. 10. Mōventur ex leg. filia & leg. à nōis, scilicet de annis legitatis, vbi flaturit sat sic annum inceptum esse, vt legatum annum integrum debetur. Quippe, si initio anni conditio extinxit, eo ipso legatum legatario acquiritur.

Ceterum esti haec sententia sint satis probabiles, veriorum existimus legatum non deberi legatario integrum, sed pro quarta anni parte, quia à nuptiis abstinuit. Nam cum solum debetum sit pro tempore, quo à nuptiis abstineret, siquidem sub ea conditione conceditur à nuptiis autem non integrum anno, sed pars illius abstinuit, censendum est partem legati, & non integrum legatum acquisire. Quod non obsecutus docuit Bart. in dicta leg. à nobis. Et Crotus in leg. nuptiis pœnit. num. 54. ff. de legat. 1. quatenus afferunt legatum relictum sub conditione aliquius faciat à legatario exequiū deberi pro quota anni parte, quia legatarius factum executus est, quibus adhaeret Mantica de coniecturis ultim. volunt. lib. 10. tit. 1. num. 14. Ergo legatarius, cui legatum relictum est sub conditione abstinendi à nuptiis non poterit legatum habere, nisi pro ea anni parte, quia à nuptiis abstinuit. Neque contrarium colligitor ex leg. filia, & leg. à nobis, quia ibi tantum dicitur legatum annuum debet conditione initio anni existente, sed an torum, integrumque legatum debetur plures decidunt. Præterquam quod prædictæ leges intelligi possunt de legato, quod divisionem non patitur.

3 Tertiò preminto legatum coniugi ab alio coniuge, vel ab extraneo absoluē relictum nequam amittitur, etiā secundo, vel tertio nubat, quia cum nuptiis non sine fiducia, & absque illa conditione legatum relictum fuerit, nulla est causa ob quam amitti possit, maxime cum Iure Canonico correcta sint causa Iure Civili statuta intra annum lucis nubentibus. Arque ita docuit Courarrua 4. decret. 2. p. cap. 3. §. 9. num. 11. Acosta leg. cum tale. 8. si arbitrau. limitat. fin. numero 3. ff. de conditionib. & demonst. Mantica de coniecturis ultim. volunt. lib. 10. tit. 5. num. 21. Surd. de alimentis. tit. 7. quæst. 23. num. 18. Sanch. alii relatis lib. 7. disp. 91. num. 12. Gutierrez de matrim. capit. 11. numero 5. Quod procedit, tametsi alimenta, & vissitudines legata sint. Nam cum coniux defunctus haec legans potuerit secundas nuptias excludere, & sub conditione ab illis abstinenti legatum concedere, posito quod id non expressiter, censendum est permisisse; si enim ex ea omissione in aliis legatis nuptiæ censentur permisæ, cor non in legato alimentorum, quod laudabilis est? Arque ita docuit Surd. de aliment. ita. 7. quæst. 23. num. 6. Et seqq. Anton. Gab. t. 3. commun. opin. lib. 3. tit. de secundis nuptiis concil. 1. num. 43. Sanch. alii relatis lib. 7. disp. 91. num. 12. Gutierrez. d. cap. III. num. 5. His positis Sanch. à num. 14. sex questiones mouentur.

Prima An legatum relictum coniugi sub hac conditione, si calè, & honestè vixerit amittatur transiit ad secundas nuptias? In qua questione triplicem referit sententiam. Prima est Bart. in Auren. de nov. eligendo secundis nuptiis, §. cum igitur. num. 1. Et in leg. ult. in fine. Cod. de iudicata videtur Abbat. cap. quod à te num. 3. de clericis. comingat. Et cap. ut clericorum. num. 5. De vita, & honestate clericorum. Felin. in cap. si causatio. numero 40. de fide in brumator. Castillo in leg. 15. Tauri. 1. vers. quod est verum. Menchaca de successionum progressi lib. 3. §. 27. num. 29. Ludovic Lopez, lib. 2. de contradicib. cap. 4. 5. vers.

tamen prior est. Vega 2. tit. sum. cap. 32. casu 29. Molina le. suita, tit. ad. 1. tract. 1. disputat. 207. post medium, que negat prædictum legatum amitti, nisi forte de testatoris voluntate, aut ex communis viu loquendi apparet illis verbis impetus excludi. Dicuntur eo quod secundæ nuptiæ, inquit terciæ castitati, & honestati non obstant ex Texu expresso in cap. Nicana. 3. 1. diff. Et leg. malier. §. cum proponeretur ff. ad Senatus Consultum Trebellianum. Et tradit D. Thom. 2. 2. quæst. 152. m. t. 1. in corp. Secunda, que est aliozum, quos racio nomine referit Rofella, verbo Adulter. numero 6. dictum quod, an legans vir doctus sit, vel supplex? Si doctus sit, etiam licet secundæ nuptiæ castitatem inesse, non est censendum illis verbis nuptias excludere, maxime cum interpretatio facienda sit aduersaria eum, qui legem potuit dicere apertus. At si simplex sit, credendum est sub omnimoda castitate legatum reliqui.

Tertia, cui ipse Sanch. ut probabiliori adhaeret haec videtur distinctione, si legatum relictum sit à filiis, vel nepotibus ipsius coniugis ad. Tercundas nuptias transeunt, vel ab alio coniuge defuncto, etiāque consanguineis, legatum amittetur secundæ nuptiæ contradicl. secundæ vero huius quoque alio fuerit legatum relictum. Et placet hinc sententia præcipue, quia communis est, ut constat ex iis quae adducit Courarrua. 4. decret. 2. part. cap. 3. §. 9. numero ultim. Anton. Gomez, leg. 14. Tauri. numero 9. Mantica de coniecturis ultim. volunt. lib. 11. titul. 19. Numero 31. Villalobos in communib. opinionib. verbo exor. numero 12. 6. Zealous in suis q. præf. quæst. 151. numero 3. Sanchez dicta disputa. 91. à numero 16. Deinde verba quæ indifferentia sunt, & que variis sensus recipere possunt, intelligi debent sumi a profecto secundum sensum, qui sua maximè intereat. Leg. fin. in fine. ff. de obligationib. & actionib. At illa verba si casu, & honeste vixerit indifferentia sunt, ut de omnimoda, & perfecta castitate intelligentur, vel de sola castitate, quæ coniugio inest: ex alia parte coniugi defuncto, etiāque consanguineis, viduaque filii magni referit, ut de perfetta castitate, quæ abhincniam à nuptiis continet intelligentur, siquidem hac ratione vidua amorem, & memoriam sui coniugis conferat, qui secundus nuptiis abeatur. Ergo sic intelligenda sunt. Quæ ratio in aliis personis non procedit, id est alia persona dictis verbis solam turpitudinem propriam censenda sunt, voluisse excludere. Et hie aliqui Doctores censent tertias, & vltiorib. nuptiis excludi, eo quod ea calitate nuptiarum multiplicatio deficit. At rectius Courarrua. dicto cap. 3. §. 9. in fine. Anton. Gomez, leg. 14. Tauri. numero 9. Gregor. Lopez, leg. 1. verbo o mas. tit. 1. 2. part. 4. Mantica de coniecturis ultim. volunt. lib. 11. tit. 19. num. 31. Sanch. disp. 21. num. 24. censent nullatenus exclusas esse, quæ aquæ tenet, vltiorib. nuptiæ castæ sunt, sicuti prima, & secunda.

Si autem secundæ nuptiæ statum videtur, etiāque conditionem dedecet, vel quia est arata pœnit. & vel quia tertium Ordinem D. Francisci professa est, vel quia nubis longè inferiori, aut legantis inimico censetur Sanch. plutes referens 26. prædictas nuptias exclusas esse illis verbis si casu, & honeste vixerit à quoque fuerit ea conditio apposita, quia illæ nuptiæ cum vidua famam denigent, non censendat sunt honestas. Ceterum contrarium verius censent, nam esto illa nuptiæ viduam dedecet, & legarem offendit id prouenit ex circunstantiis extinxit, non ex eo quod calvitii, aut honestetis opponuntur. Si igitur illis verbis si casu, & honeste vixerit, apposita à confanguntib. coniugio, vel ab alio extraneo sola turpitudine illicita excluditur, censent, vel certe nuptiæ quantumvis minus convenientes exclusa non erunt.

Quarto secunda: An legatum relictum sub conditione calè, & honeste vivendi vnica fornicatione amittatur? haec qualionib. duplicitate sententiam referit Sanch. dicta disp. 91. à num. 31. Prima negat, que est Azuedi in leg. 4. tit. 1. num. 19. lib. 5. noua collect. Dicuntur ex item lex Iulii de adulterio, in verba eadem leg. in isti. de publicis indicis: vbi leg. Iulia puniri dicitur stuprum illius qui virginem, vel viduam honeste viventem, etiam absque vi superauerit. Supponit ergo cum honeste vita stuprum unicum considerari posse. Secundò ex leg. stuprum 41. ff. de Riu nuptiarum, ibi: stuprum intelligitur etiam in his mulieribus esse quæ turpiter viuerent, vel quaque quistum facerent: vbi notandum est turpiter viuere, & quistum facere idem esse. Tertiò ex vno actu non denunciatur quis honestus, vel in honestus, sicut neque prodigus, aur liberalis, sed ad prædictam denominationem adiuvum frequentia desideratur, ut pluribus exornat Sanch. dictio numero 41. Quarto luxuriosè viuere opponitur calè, & honeste viuere, ut de se conflat: at non dicunt luxuriosè quæ viuere ex solo vno fornicationis, ut superiori §. diximus, sed necessariis habitus, & coniunctudo turpiter viuendi desideratur. Ergo &c.

Secunda sententia, que vnica fornicatione contenta est ut legatum amittatur est Baldi, in leg. penit. in principio numero unio

Distinctionem vero Sanch. suis dictis parum consequentem nullatenus probandam censeo. Si enim unicus actus humiliori turpitudinis non sufficit ad excludendam conditionem casta, & honesta vita, cum tamen unica pollutio, vel fornicatio sufficiat, neque etiam plures multipliciter sufficiens erit. Quippe ob multiplicationem non reddit diversius aut distinctus, ergo si ratione sui non reddit commitemtum similitatem in honorenum, & impudicum, quia integrè, & perfectè non est castitati oppositus, sicut est pollutio, vel fornicatio, neque etiam multiplicatus reddit commitemtum similitatem in honorenum, & impudicum, cum nūquā integrè, & perfectè sed inchoatē tantum castitati opponatur.

21. Quæstio quarta. An legatum relictum sub conditione non transiunt ad secundas nuptias amittantur fornicatione, vel matrimonio irito, aut consummato? Breuiter respondeo fornicatione non amitti, qui sub abstinentia à secundis nuptiis non continetur abstinentia à fornicatione, alias videntes non nubere peccaret contra votum fornicando. Neque ob illa quod fornicatio magis contraria sit testatoris voluntati, quam nuptiae, vt pote quæ magis caſtitati oponitut, magis que ipsum, & legatarium dehonestat, quia cum sub illis verbis abstinenti a nuptiis ea voluntas expressa non sit, censenda est mente retenta, ac proinde nullum effectum operari. Sic docet Nauarr. cap. 2.5. num. 6.5. Sanch. disp. 91. num. 4.2. aduersus Acolta in l. cum tale. §. si arbitriatu, in fine n. 2.5. Et 3. of de condition. Et demonstr. Zenedo collect. 1.5. ad decreta. num. 9.

Neque etiam matrimonio irito sine culpabiliter, sive ablique culpa contracto legatum prædiū amittunt, quia cum matrimonium iritum non sit matrimonium, sed solum matrimonij attentatio, ex illo verificari non potest sic contrahentem ad matrimonium transire, sed solum illius transitum procurasse. At conditio prædicta legati non procuratio matrimonium excludit. Ergo ob illam procuracionem, & attentionem legatum in foro conscientia amittendum non est. Fauq[ue] huic sententiae regula iuri. Non præstat impedimentum quod de iure non fortuit effectum, & axioma illud quod vitiis factum est reputari debet, ac si factum non esset, iuxta leg. quoties, ff. Qui satadari cogantur. & l. 4. §. condemnatum. ff. de re indicata. Et tradit Sanch. d. disp. 91. n. 4.3.

22. Neque item amitteret dictum legatum sponsalibus de futuro contrahitis, quia per sponsalia de futuro conditioni abstinenti a nuptiis propriè non contrahentur. Quippe sponsalia de futuro non sunt nuptiae, sed nupiarum initium, & illarum obligatio. Et licet proximè accingendus reputari debet pro accincto, leg. si pecuniam, ff. de conditione ob causam, id solum habet locum in favorabilibus, & à iure expressis, sicut etiam dispositio in matrimonio censeretur debet in sponsalibus dispositum, iuxta leg. oratio, ff. de sp[iritu] alib. At cum iure non sit dispositum, quod sub conditione à testatore apposita abstinenti a nuptiis sponsalia concineantur, neque ea conditio favorabilis sit, sed potius odiosa, non est cui ad sponsalia excendatur, vt latè, & opimè probat Beroius, toto cons. 1. volum. 2. Simon de Previs de interpret. ultim. volunt. lib. 1. interpret. 1. circa legata, dub. 1.0. num. 1.16. Sanch. lib. 7. disp. 91. num. 4.4.

Nec denique videtur amittendum per matrimonium de presenti, quod consummatum non sit, quia ante consummationem non est à voluntate testatoris integrè recessum. Nuptiae namque proprie non sunt, quoque matrimonium consummetur; sic docuit Sanch. num. 4.5.

23. Verum esti in foro conscientia non amittatur legatum per fornicationem, aut matrimonium iritum, at ex officio iudicis amittendum est in personam delicti, ne plus habeat luxuria, quam castitas. Et idem censeo ab sponsalia, & à fortiori ob matrimonium, merito enim priuari debet legato, qui voluntate habuit se illo priuandi. Neque his dissentit Sanch. d. disp. 91. n. 4.5.

24. Illud est certum legatum relictum viduæ, dum vidua fuerit nequam amitti, neque ex iudicio officio amitti debet ex eo quod Religionem profiteatur, quia Religio viduæ vita non obstat, sed potius sumiter conseruat. Neque professio Religionis delictum est, sed potius opus maximè laudabile, vt ob illius causam legato priuari debet. sic relato Baldō, Iason. & aliis docuit Sanch. num. 4.6.

25. Quæstio quinta quid dicendum sit de legato relicto coniugii ab alio coniuge, quando in eius domo, vel cum eius filiis habuerat, et in quaam transiunt ad secundas nuptias illud amittatur.

Et quidem legatum habitationis etiam absolute relictum vxori à vita, vel econtra transitu ad secundas nuptias omnino amittitur, eo quod prædictum legatum factum sit, vt legatarius habitatione ipsa defuncti memoriam conseruerit, quæ tamen secundis nuptiis ab eis ex vi tradit Greg. Lopez in leg. 2.1. verbo et e sua major, it. 3.1. p. 3. Perez lib. 5. ordina. it. 2. leg. 1. fol. 11.5. Sanch. lib. 7. disp. 91. num. 5.0. Et idem est dicendum, quando legatum factum sit coniugi superstiti, idem in domo coniugis defuncti persistit, quia eo legato procuratur

memoria defuncti retineri, cui secundæ nuptiæ obstant; hec docuit Bald. in leg. voluntatis. num. 10. Cod. de Eidecommuni. Iafon. in leg. 1. num. 5. Cod. de legatis. Surdus de alimento, titul. 7. quest. 2.3. num. 2.2. quos refert, & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 91. num. 5.1.

Si vero loquamur de legato relicto coniugi, quandiu cum 16 filiis defuncti commoratus fuerit, grauior est dubitatio, an per transitum ad secundam vota pereat legatum? Affirmant perire tam legatum relictum vxori à marito, quād relictum marito ab uxore. Guilielmus Benedictus cap. Regnatus num. 17.0. verbo qui cum alia de Testamento. Ioann. Lupus leg. 15. Tauri numero 5. Et ibi Castillo post princip. Gomez Arias leg. 13. Tauri numero 5. Matien. lib. 5. recopilati. 1. leg. 3. gloss. 2. num. 18. & alii quos refert, & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 91. n. 4.8. Dicuntur, quia sic legans intendit, vt filiorum educatio, & habitatio apud coniugem superstitem perpetua sit. At hæc impedirentur transitu ad secundas nuptias, liquidem coniux reddi ut suscepit malæ tractationis, & siq[ue] præberet sufficiens causa divertendi à matre denuò nuptia societate, ergo peit legatum.

Ceterum esti hæc sententia sit satis probabilis, probabiliorem existimo, quia affirmat ipso iure non amitti prædictum legatum, si coniux transiens ad secundam vota velit filios secum retinere, vt tradit Glossa in leg. cum tale, verbo sententia, ff. de conditio. Et demonstrat Bart. & Puel. lib. statim in principio. Salicet, leg. 1. num. 4. Cod. de legatis. Lata leg. si quis a liber. §. quis ex hi. num. 1.9.6. Et 197 ff. de liberis agnoscendis, & alii. Doctor, quia vir transiens ad secundam vota non amitti filiorum tutelan, nec educationem, mater vero esti tutelan amitti, non tam educationem, esti arbitrio Iudicis celiq[ue]ntur, ac conseruant in ea debeat, vi superius probauimus etiam ex sententia Sanch. Ergo ex solo transiit ad secundas nuptias non habent filii occasionem sufficientem à societate matris divertri, siquidem ipa illius honestatis, moris, & conditionis esse potest, quia sufficiens ornat ex secundis nuptiis evincat.

At autem decadentibus filiis mater prædictum legatum 13 amitterat. Difficiliter non caret, eo quod videatur legatum esse factum coniugi in favorem filiorum, vt ipsi recte educantur. Nihilominus satis probabile est retinere à coniuge possit, quia credendum est non adæquatum in filiorum favorem fuisse legatum factum, sed in beneficio coniugis, & ob illius contemplationem, id est ceſtante filiorum favore non cessat legatum, sicuti relato Garrow. Rub. Cod. de secundis nuptiis, p[ro]p[ter]a 1.5. num. 3.4. docet Sanch. disputat. 91. numero 4.9.

Hinc inferendum est legatum alieci relictum, quandiu 19 apud uxorem testatoris commoratus fuerit, transiunt ipsa ad secundas nuptias non perire legatum, tamen legatarius cum illa uxore non commortetur, quia testator intentio ei legato obligare legatarium, vt quantum in se est cum eius uxore vivat, at transiunte ipsa ad secundas nuptias cessat esse testatoris uxori, & reputatur uxori comparatione testatoris, & legatarius ac si mortua esset, ergo quāmuis legatarius cum illa non commortetur non est illi culpa tribuendam. Non igitur legatum amittere debet, sicuti multis compobat Simon de Previs de interpret. ultim. volunt. lib. 1. interpret. 1. circa legata. dub. 1.0. 5. quem refert, & sequitur Sanch. lib. 7. disp. 91. num. 5.2.

Quæstio sexta. An vir condens testamentum, & legans 10 uxori c[on]fessu[er]at aliam ducat, debeatur, & legatum illud uxori posteriori. Manifestum est non debet, si lib nomine proprio legatum factum est, vt si dixerit, lego me coniugi Maria. Sic relato Menoch. de presumpt. lib. 4. presumpt. 12.2. num. 14. tradit Sanch. dicta disputat. 91. num. 8. Gutierrez cap. 11. de matrimonio numero 8. Limitat autem, & bene, nisi testator secundu[m] uxori nomen prioris imposuitset, quia ea impossibile manifeste indicare voluisse secundum loco prioris subrogari iuxta Textum in leg. filia. §. ult. ff. de conditio. Et demonstrat.

Si vero sub nomine appellativo legatum factum est, vt 11 lego uxori mea. Alij affirmant, alij negant debet, prout referunt Couartu. in cap. requisiti num. 3. de testam. Manica de coniectur. ult. volunt. lib. 8. tit. 1. num. 1. Et 2. Menoch. de presumptib[us]. lib. 4. presumpt. 12.2. num. 8. Et quidem si vir tempore condit testamenti coniugatus non erat certum debet esse legatum uxori postmodum assumptum debitum esse, nam cum uxori moritur debetum esse non posse; ne ea dispositio irrita sit, affirmandum est legare voluisse uxori alluendae: si tradunt Couart. & Manica supra. Sanch. dicta disputat 91. numero 19. At si vir coniugatus erat tempore conditi testamenti, quāmuis Menoch. n. 11. Et 12. satis probabili exibimet posteriori uxori legatum debet, quia testator in ea dispositione perseverans, cum eam renocare posset. satis indicare voluisse secundu[m] uxori applicari, maximè cum in casu dubio semper ea presumptio sumenda est que actum, & dispositionem testatoris sustinet, non vero que illum casum, & iritum reddit, probabilius est casum esse dispositionem, & uxori postmodum assumptum indecum